5. AUGUST. (*Exposit. in Epist. ad Galat.*) *Ipse se seducit.* Non enim eum seducunt laudatores ejus, sed ipse potius, quia cum sibi sit ipse præsentior quam illi, mavult se in illis querere quam in seipso.

6. LANFR. *Ipse se seducit.* Ratio cur opus probari oporteat.

7. *Opus autem suum probet.* Pseudoapostoli laudabant eos, ideo dicit: *Opus suum probet, ne querat gloriam in altero, id est, in alterius dicto, sed in se.*

8. *Communicet.* Qui, inquit, verbo Dei instruitur, ei qui se instruit communicet in omnibus bonis suis. Arguit eos tenacitatis in prædictatores suos.

omnibus bonis. 9. Nolite errare : *dicentes, non habere quid eis communicetis :* 10. Deus non irridetur; 11. *Communicet, inquit, quæ enim seminaverit homo in hoc saeculo,* hæc et in futuro metet, 12. Quoniam qui seminat 13. in carne sua, male operando, de carne et metet corruptionem; qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Bonum autem facientes, non deficiamus; tempore enim suo, opportuno, metemus, non deficiente. Quia metemus indeficienter Ergo, dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem 14. ad domesticos fidei, Christianos. Videte (*ne epistolam alterius esse putatis*) qualibus litteris scripsi vobis mea manu 15. Quicunque enim volunt placere in carne, carnaliter circumcisione, hi cogunt vos circumcidiri, tantum ut crucis Christi persecutionem non patientur, tantum, non ut ipsi legem custodiant. Neque enim qui circumciduntur legem custodiunt, sed volunt vos circumcidiri, ut in truncata carne vestra apud Judæos glorientur. 16. Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce, crucis prædicatione, Domini nostri Iesu Christi, 17. per quem mihi, ut me non teneant, mundus erucifixus, vilis factus est, et, (*ut eum non teneant*), ego mundo! In Christo enim Iesu, neque circumcisione aliquid valet, neque præceptum, 18. Sed nova creatura. innovatio mentis, et corporis. Et quicunque hanc regulam, non circumcisionis, sed fidei, secuti fuerint, pax super illos, et misericordia, 19. et super Israel Dei, non 138 carceris viventem. 20, 21. De cætero nemo inobediens, putans me non esse Apostolum Christi, mihi molestus sit 22. Ego enim 23. stigmata Domini Iesu, notas passionum Christi, vel cicatrices vulnerum, vel virgatum, 24. in corpore meo porto. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro fratres. Amen.

COMMENTARIUS.

9. *Nolite errare.* Quasi diceret : Si dixeritis vos non habere quod prædicatori tribuatis, hominem quidem potestis fallere, Deum autem, qui occulorum cognitor est, non potestis irridere, id est, decipere.